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PREDMET: Odgovor na delegatsko pitanje, dostavlja se

Veza: VaS akt broj: 0512-02-192119 od 09.10.20'19. godine

Po5tovani,

Postupajuci u skladu sa Vasim dopisom, broj i datum veze, a povodom postavljenog

pitanja delegata Anera Zuljevica, u prilogu akta dostavljamo Vam:

I . Odgovor na delegatsko pitanje
2. ZakljutakVlade Federacije V.broj 113012019 od 03.10.2019. godine
3. lzvjestaj o rezultatima analiza mulja sa Postrojenja otpadnih voda u Mostaru koji

je dostavljen Parlamentu Federacije BiH, sa prilozima.
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FEDERALNI ZAVOD ZA AGROPEDOLOGIJTI

BOSNIA AND HERZECOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERAL INSTITUTE OF AGROPEDOLOCY

ODGOVOR NA DELEGATSKO PITANJE
-UvaZenog poslanika Anera Zuljevica -

PoStovani,

U skladu sa propisanim protokolom ipravilom slu2be u organima uprave Federacije BiH,
a u odnosu na VaSe postavljeno delegatsko pitanje, Zelim Vas izvjestiti o sljedecem i
ujedno dati odgovor na postavljena pitanja i to:

'1. ,, I dobUam informactju da je juCer na sjednici Vlade odbijen izvjeStaj direktora
Federalnog zavoda za agropedologiju koji je radio analizu deponije Uborak i

utvrdio da tamo postoji uzorak otrova u znacajnoj mjeri iznad granice koja je
dozvoljena.'

2. ,, Ono sto imam informaciju da je ju6e na razlicite nadine na Vladi povukao nesto
Sto je ranije izrekao i bilo je u medijima."

3. ,, I ja ovog momenta pitam direktora da vrlo jasno i javno objavi u javnosti, da li je
ta njegova promjena mi5ljenja ukoliko je ta6na informacija na sjednici Vlade bila
plod nekakvih pritisaka koji nisu u skladu sa zakonom? lje li svjestan da faktieki
u6estvovanjem u manipulacijama sa izvjestajima koji vrlo jasno ukazuju o
trovanju Mostaraca sa tom deponijom (upadica)".

Odgovori:

Postovani poslanice Zuljevic, uvazavaju6i VaSe pravo da postavite odredena pitanja
vezana za rezultate analiza mulja sa pre6istaea otpadnih voda u Mostaru, kako bi se na
korektan i relevantan nadin iznjele 6injenice i argumenti koji potvrcluju na5e aktivnosti i

rezultate, a koji su u skladu sa zakonima i podzakonskim aktima, Zelimo Vam dati
slijede6e odgovore:

't. Federalni zavod za agropedologiju nije nikad radio analizu deponUe Uborak, jer
za to i nije nadlezan, nego je radio analizu mulja sa preeistada otpadnih voda u
Mostaru.

U lzvje3taju sa prilozima, a koji je u skladu sa Zakljudkom Vlade Federacije BiH
V. btq. 1130120'19. od 03.10.20'19. godine, izratten i dostavtjen Parlamentu
Federacije BiH, jasno se vidi Sta je istrazivano i koji su elementi ispitani. Sve
analize i lzvjestaji su uratleni u skladu sa Zakonom o poljoprivrednom zemljistu
(,,Sl.novine Federacije BiH" broj 52/09) i Pravilnikom o utvrdivanju dozvoljenih
koli6ina Stetnih iopasnih materua u tlu imetode njihovog ispitivanja (,,St.novine
Federacije BiH" broj 72lOg, u daljem tekstu Pravilnik).
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2. Optereceni dnevnopolitidkim de5avanjima, a pod stalnim pritiskom medija, u
lzvje5taju prema Vladi naEinjeni su odretleni propusti, kao Sto su:
- da o rezultatima analiza mulja, nismo na vrijeme, obavjestili Federalno

ministarstvo okolisa i turizma;
- da nismo blagovremeno razrjesili nesporazum oko akreditacije laboratorije iz

Hrvatske (Croatiakontrol iz Zagreba), nego smo ishitreno reagovali i

konstatovali da navedena laboratoriia nije akreditovana;
- spoaitavano nam je da smo svu ovu situaciju htjeli okrenuti u svoiu korist tako

sto smo od Vlade Federacije BiH zatraZili da nas ovlasti za istrazivanja koja
se odnose na segment okoli5a i da smo pri tome zatralili da dobijemo
sredstva od 350.000,00 KM.

Na Zalost, naprijed navedeno je dovelo do nesporazuma koji je rezultirao

neusvajanjem naseg lzvjeStaja na sjednici Vlade Federacije BiH.

Na sjednici Predstavnidkog/Zastupnidkog doma odrZanoj 09.10.2019 na temu

deponije Uborak u Mostaru, decidno smo razjasnili sve nejasno6e idemantovali
sve optuzbe od strane medija, a sto je u konaenici uticalo i na donosenje

Zakljueka da je informacija o deponiji Uborak primljena k znanju.

Nikada nismo ispitivali sadrzaj ,,PIRALENA", a za Sto smo u medijima nekorektno
optuzeni. NaZalost, mi nismo u stanju sve netadne navode iznesene u medijima
demantirati, jer je to gotovo i nemoguce. Naime, u poku5aju da objasnimo da je
"piralen" trgova6ki naziv za transformatorska ulja u kojem osim nekih drugih
sastojaka ima i pentahlorbifenila, a koji su samo jedan dio PCB-ijeva, neki su to u
svojim tumaEenjima i na svoj naein izjednacili Piralen=PCB, a sto nije tadno

I pored naseg nastojanja da ostanemo u domenu nase nadleZnosti (a to je
poljoprivredno zemljiSte), mediji nas uporno ,,guraju" u okoliSnu problematiku, a
ko,a nam nije data u nadle2nost, niti prenijeta na neki drugi nadin. lskljuciva
nadleZnost Federalnog zavoda za agropedologiju je vrsenje strudnih i drugih
poslova iz nadleznosti Federacije, a koji se odnose na poljoprivredno zemljiste.
Cinjenica je da u oblasti okolisa nedostaju strucne institucUe za zemljiste, a koje
bi adekvatno odgovorile ina ove probleme, medutim u ovom momentu Zavod se
isklju6ivo drii svoje nadleZnosti.

Osim toga, nikada niko nije vrsio nikakav pritisak na nas te stoga ne stoji da je

direktor podlegao nekim pritiscima ida odgovorno tvrdimo da nije udestvovao ni u

kakvim manipulacijama sa nasim izvjestajima jer za to nije imao ni potrebe.

3. lz prvog lzvjeStaja koji je uraden na zahtjev ,,JP Vodovod" d.o.o. Mostar, (uraden
u martu mjesecu 20'19. godine), a dostavljen narudiocu 13.03.2019. godijne,
jasno se vidi da ispitani mulj sadr2i Stetne materije i da se kao takav ne moZe
koristiti kao pobolj5iva6 tla u poljoprivredne svrhe. U istom izvje5taju se jasno vidi
koje smo elemente ispitivali ida je to uradeno u skladu sa procedurama iz
Pravilnika.



Napomena:

Na kraju ielimo naglasiti da je sve ovo bila iskonstruisana pri6a pojedinih nevladinih
organizacija i portala iz Mostara, te nekorektno izvjestavanje od strane nekih medija,
gdje smo mi bili okrivljeni za sva ova desavanja u Mostaru, a sto je notorna laz.

Ujedno napominjemo da je sve ovo dobilo sudski epilog i vrlo brzo 6e se znati ko je za
sve ovo kriv iima li u svemu tome nase odgovornosti. Nadamo se da ee nakon
donosenja sudske odluke sve ovo biti rijeseno ida Ce biti razjasnjene sve dileme.

UvaZeni gospodine Zuljevicu, nadamo se da 6ete na osnovu svih ovih relevantnih
cinjenica, a koje Vam stoje na raspoolaganju, do6i do zakljudka da smo mi u svemu
ovome ,,kolateralna Steta'. Zavod ne mo2e na sebe preuzeti krivicu Sto odgovorno
izvrSavamo svoje obaveze i Sto nastojimo da budemo dio izgradenog sistema, a koji Stiti
interesa gradana i drustva u cjelini. Osim toga zar nismo u svom lzvjestaju dali misljenje
da se analizirani mulj ne moze koristiti na poljoprivrednom zemljistu, te time sprjeeili
dodatna zagadenja.

Znamo da su problemi deponije u Mostaru indikativni ida ih treba rjesavati ali isto tako
nesmUemo podle6i pritiscima da je predistac otpadnih voda nesto Sto nam pravi
probleme. Pa Sta bi se desilo da ga nema ida sve ove neeisto6e zavrse u Neretvi.

Mislimo da nam laZi i neistine ne6e rje5iti probleme ne samo u Mostaru ve6 i Sarajevu,
Konjicu i drugim mjestima u BiH, te da se moramo svi ukljuEiti u rje5avanju pitanja iz
segmenta okolisa, a kojih 6e sigurno biti sve vise ivise.

Ukoliko Vam budu potrebna dodatna pojasnjenja stojimo Vam na raspolaganju, spremni
smo biti domadini iVama iVaSim kolegama, ako iskarete Zelju da nas posjetite kao
jednu od najstarijih ivode6ih institucija za zemlji5te u BiH pa tako iu Federaciji BiH ida
se uvjerite u istinitost nasih navoda.
Federalni zavod za agropedologiju, kao slijednik Zavoda za agropedologiju, se vi5e od
70 godina bavi zemljistem i autori smo Osnovne Pedoloske karte BiH M 1:50.000, sa
bazom podataka od preko 2.000.000 egzaktnih pokazatelja o op5tim, fizidkim i

hemUskim svolstvima zemljista BiH.

Nadamo se da 6e te uvaziti ova nasa objasnjenja i prihvatiti dinjenicu da mi u svemu
ovome ne snosimo nikakvu krivicu.

DJBEKTdR / ,,,

"a;. -_./--?, L. n.-( .-

dr.sc. Esad Bukalo

S poStovanjem,
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FEDERALNI ZAVOD ZA AGROPEDOLOGIJU
gosp. Esad Bukalo, direktor

PoStovani.

U prilogu Vam dostavljam Zakljudak Vlade Federacije Bosne i Hercegovine, V.broj:
113012019 od 03.10.2019. godine, koji je Vlada Federacije Bosne i Hercegovine donijela na
svojoj 193. sjednici odrZanoj 03.10.2019. godine.

S poStovanjem,

VLADE

mr,sc. E ajdZid

Adresa: Hamdije tenrerlrca 2. 71OOO Sa.alevo
Tel : +38733664449, Fax:+3873321 2411 +387 3366?269

w',rrw foihvlada gov ba
e-mail: sekretar@futhvlada gov ba
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FEOERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

GOVERNMENT

Na osnovu 6lana 19. stav (4) Zakona o Vladi Federacije Bosne i Hercegovine
(,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 1194, 8/95, 58/02, 19103, 2106 i 8/06), Vlada
Federacije Bosne iHercegovine na 193. slednici, odrZanoj 03.10 2019. godine, donosi

ZAKLJUCAK

1. Vlada Federacije Bosne i Hercegovine nije usvojila lzvje5taj o rezultatima analize

mulja sa Postrojenja otpadnih voda u Mostaru, koji je sadinio Federalni zavod za

agropedologiju.

2. Ylada Federacije Bosne i Hercegovine zaduauie direktora Federalnog zavoda za

agropedologiju da dostivi lzvjeStaj Parlamentu Federacije Bosne i Hercegovine i izda

Slop6enje Zi lavnost u skladu sa livje5tajem koji je prezentirao Vladi Federacije Bosne i

Hercegovine, ie demantira netadne iz.iave i navode svoiih pomocnika, koji su izaSli u

javnost,

3. Ovaj zakljudak stupa na snagu danom donoSenja.

MIJE

a

i:'

A&esa' H.rr$i? SaraFvo
Tel +387 33 66 44 49. Fax"i +3473321 24 'l l. +3a7 3:i 66 72 69

vaie'. lb,filytda.gDv.ba
c-rral: sablttotbftvlfra gov ba
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I
IZVJESTAJ

ZA PREDSTAVNIEKUZASTUPNIEK DOM PARLAMENTA FEDERACIJE
o provedenim ispitivanjima mulja sa postrojenja otpadnih voda u Mostaru

HRONOLOGIJA DESAVANJA I REZULTATI ISTRAZNANJA

1 . Po6etna ispitivania mulia

Dana 18.02.2019. godine Federalni zavod za agropedologlju je od strane ,,Jp
Vodovod" d.o.o. Mostar zaprimio zahljev za izradu ponude za analizu mulja sa
postrojanja otpadnih voda u Mostaru.
Trazeno je da se sa ciljem pronalazenja adekvatnog deponiranja mulja izvrsi analiza
otpadnog mulja na teske metale i ostale polutante kako bi se odredila toksicnost
otpadnog mulja.
U dopisu je ,,JP Vodovod" d.o.o. Mostar zahtjevao dolazak na postrojenje, uzimanje
uzoraka za potrebe analize mulja.

Federalni zavod za agropedologiju je izradio Ponudu za hemijsku analizu parametara
dehidriranog mulja sa Postrojenja otpadnih voda u Mostaru idostavio,,Jp Vodovod,,
d.o.o. Mostar, a u skladu sa dlanom 25. stav 3i4.Zakonao poljoprivrednom zemljistu
(,,S1. novine Federacije BiH" broj 52109) i Pravilnikom o utvrdjivanju dozvoljenih
kolidina Stetnih iopasnih materija u zemljiStu imetode njihovog ispitivanja (,,S1. novine
Federacije BiH", broj 72109).
lsta 1e 20.02.2019. godine prihvacena od strane ,,JP Vodovod'- Mostar, te je izvrSena
uplata sredstava.

27.02.2019. Strudnjaci Federalnog zavoda za agropedologiju su iza5lii na teren I u
prisusfuu predstavnika ,,JP Vodovod" d.o.o. Mostar, a prema propisanoj metodologiji,
uzeli uzorke mulja sa predmetne lokacije.

U Federalnom zavodu za agropedologiju izvr5ena je analiza i sadinjen je lzvje5taj u
kojem su obradjeni podaci dobijenih analiza ito:

- odredena je pH vrijednost u HzO i KCI-u koja ukazuje da je ovaj mulj blago
alkalne reakcije;

- utvrdjen je sadrZaj te5kih metala (Cu,Pb,Zn,Co,Cd,Cr,Ni,Hg i AS) koji ne
prelaze granidne vrijednosti;

- utvrdjen je sadrZaj organskih polutanata, sadrZaj PAH-ova, sadr2aj TpH
(teSke i lake frakcije) kao i ukupni oblik PCB-a i HCH spojeva koji su iznad referetnih
vrijednosti.

- sadrZaj DDT/DDD/DDE nije detektiran.
Pored pove6anih vrijednosti naprijed navedenih spojeva, do5li smo do spoznaje da
predmetni mulj nije sterilisan, a sto ga kao takvog, iskljuduje iz upotrebe u
poljoprivredi.

Na osnovu dobijenih rezultata ispitivanja dato je miSljenje da se predmetni mulj
ne moie koristiti na poljoprivrednom zemljiStu.

lzvje5taj je dostavljen ,,JP Vodovod" d.o.o. Mostar 13.03.2019. godine



2. Zahtievi i riesenia zeo ristu o informaciiama o orovedenim istraZ tvan ma

30.05.2019. godine Pismenim zahtjevom za pristup informacijama obratio se
Bljesak.info, a na osnovu kojeg je u skladu sa Zakonom o pristupu informacijama
doneseno Rje5enje broj: 05-49-614-2119. U potpunosti je udovoljeno zahtjevu i

dostavljene su tra2ene informacije.

lstog dana zaprimljen je Zahtjev za dostavu podataka od strane lnstitucija
Obdusmena za zaStitu potro5a6a BiH, te je i njima na osnovu Rje5enja broj: 05-49-
61 5-21 19, dostavljeno traZeno.

03.06.20'19. godine zahtjevom za pristup informacijama obratio se iERO.TEL -
novinar Marko Kardi6, te je istog dana poslan odgovor.

03.06.2019. godine zaprimljen je zahtjev MUP-a, Uprava policije HNZ kantona, u

kojem se traZe podaci i ovjerene kopije dokumentacije-isti su dostavljeni.

3. lstraZivania po novom zahtievu ,,JP Vodovod" d.o.o. Mostar

Dana 24.06.2019. godine zaprimljen je novi Zahtjev od ,,JP Vodovod" d.o.o. Mostar
za ponovnu analizu mulja i upit kojim se od nas trali da odgovorimo jesmo li u

mogu6nosti uraditi analizu mulja na sadiaj,, piralena", a Sto im je naloZeno od strane
Federalna uprave za Inspekcijske poslove.

25.06.2019. godine dostavljena je lnformacija ,,JP Vodovod" d.o.o. Mostar, u kojoj ih
obavjeStavamo da mo2emo raditi one analize koje smo radili iu prethodnom
postupku.
Ujedno ih obavjeStavamo da nismo u mogu6nosti raditi analize mulja na sadriaj
piralena, iz razloga Sto nemamo uvedenu metodu i za Sto nismo akreditirani.

01.07 .2019. godine ,,JP Vodovod" d.o.o. Mostar, dostavlja NarudZbenicu za ponovnu
analizu mulja, na osnovu koje Federalni zavod za agropedologiju dostavlja Ponudu.
Strudnjaci Federalnog zavoda za agropedolog4u izlaze na teren dana 02.07.2019.
godine iu prisustvu predstavnika ,,JP Vodovod" d.o.o. Mostar, uzimaju prosjedan
uzorak mulja.

4. Naloo Vlade Federaciie BiH na oostuoanie

08.07.2019. godine iz Ureda Premijera Vlade Federacije Bosne i Hercegovine,
upu6en nam je dopis br. 01-23-444-2119 od 02.07.2019. godine, radi postupanja u
skladu sa nadle2nostima Federalnog zavoda za agropedologiju, odnosno Zahljev za
provodjenje hemijske analize parametara mulja sa Postrojenja voda u Mostaru na
prisustvo ,,piralena", a koji je Premijeru Vlade Federacije BiH upu6en od strane
,,Generalservisa" d.o.o. Sarajevo, aktom broj, 0 1 -GEN-22/1 9 od 27 .06.2019. godine.

Po istom pitanju dopisom nam se obratilo Federalno ministarstvo poljoprivrede,
vodoprivrede Sumarstva, sa prilogom istog dopisa od Generalservisa d.o.o. Sarajevo-



U skladu sa traZenim, dana 12.07.20'19. godine, dostavili smo lnformaciju na
navedene adrese i to: Vlada Federacije BiH n/r Premijera; Federalno ministarstvo
okoliSa i turizma, n/r Ministra; Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i

Sumarstva, n/r Ministra; Federalno ministarsfuo zdravstva n/r Ministra; Fedealnom
m inistarstvu prostornog uredjenja, n/r M inistra.
lsta lnformacija je dostavljena i Generalservisu d.o.o. Sarajevo.

Postupaju6i po Zahtjevu Vlade Federacije BiH, 09. jula 2019. godine, Federalni zavod
za agropedologiju, a zbog dinjenice da nismo u mogucnosti provesti istraZivanja o
,,piralenu" jer nemamo uvedenu metodu i da za to nismo akreditirani, upu6ujemo
dopis CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb da nam dostave Ponudu za ispitivanje
sadrZaja piralena u mulju iz postrojenja za preradu otpadnih voda u Mostaru.
Na osnovu pribavljenih informacija saznali smo da je pomenuta laboratorija
akreditovna za ispitivanje piralena u mulju otpadnih voda.

10. jula 2019. godine Federalni zavod za agropedologiju dobio je Ponudu od
CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb za ispitivanje PCB-a uz napomenu da je
nemogu6e utvrditi sadriaj ukupnog piralena, odnosno svih PCB-a od kojih se
sastoji ulje koje se upotrebljavalo za transformatore, a koje se zove piralen. Ujedno
su nam napomenuli da je moguie ispitati indikatorske PCB kojih na nivou EU ima
definisano 6 (28,52,1 0'1,138, 1 53, 1 80).

12. jula 2019. godine od strane CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb, obavije5teni
smo da je ista angaZovana i od strane Federalnog ministarstva okolisa i lutizma za
ispitivanje mulja ivode nakon pre6i5cavanja iz postrojenja u Mostaru, te nam zbog
toga umanjuju troSkove na 120 EUR-a. Ovo smo smatrali korektnim potezom i

prihvaceno je od strane Federalnog zavoda za agropedologiju.

5. Nastavakzapoaetih lstraZivania

U skladu sa dogovorenim dana 15.07 .2019 . godine na teren izlaze strudnjaci
CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb i Federalnog zavoda za agropedologiju u
prisustvu predstavnika Federalnog ministarstva za okoliS, Federalne inspekcije i,,JP
Vodovod" d.o.o. Mostar. Tom prilikom struenjaci CROATIAKONTROLA d.o.o.
Zagreb, uzimaju dva prosjedna uzorka mulja (sa desne i sa lileve stane deponije) i

iste dijele na dva jednaka dijela od kojih jedne uzotke zadi.ava Croatiakontrola d.o.o.
a druge preuzima Federalni zavod za agropedologiju.

U Federalnom zavodu za agropedologiju izvr5ena je analiza prosjecnog uzoaka
uzelog 02.07.2019. godine (od strane Federalnog zavoda za agropedologiju) i dva
prosjedna uzoraka uzeta 1 5.07 .201 9. god ine (od skane CROATIAKONTROLA d.o.o.
Zagreb), a koje je Zavod preuzeo, te je sadinjen lzvje5taj u kojem su obradjeni podaci
dobijenih analiza i to:

- odredena je pH vrijednost u HzO i KCI-u koja pokazuje da je ovaj mulj blago
kisele reakcije;

Federalnl zavod za agropedologiju je prihvatio ovu Ponudu, kako bi kroz provedena
istraZivanja provjerili validnost naSih metoda. Za uslugu je trebalo platiti 181 EUR.



- utvrdjen je sadrZaj te5kih metala (Cu,Pb,Zn,Co,Cd,Cr,Ni,Hg iAs), a koji ne
prelaze granicne vrijednosti;

- utvrdjen je sadrZaj organskih polutanata, sadrZaj PAH-ova i TPH (te5ke i lake
frakcije) koje su iznad referetnih vrijednosti u uzorcima uzehih u obadva navrata,

- utvrdjen je sadrZaj organskih polutanata, ukupni oblik PCB-a i HCH spojeva
koji su u granicama referetnih vrijednosti, osim kod uzorka uzetoog 02.07.2019.
godine koji ima utvrdene vrijednosti vede od referentnih.

- sadrZaj DDT/DDD/DDE nije detektiran u uzorcima uzetim u obadva navrata.
Obzirom da predmetni mulj nije sterilisan te se kao takav ne mo2e koristiti u
poljoprivredi.

Na osnovu dobijenih rezultata ispitivanja dato je mi5ljenje da se bez obzira Sto
su dobijene vrijednosti organskih polutanata nesto niie, ipak se predmetni mulj
ne moie koristiti na poljoprivrednom zem[i5tu.

24.07.2019. godine dostavljen je lzvje5taj hemijske analize istraZenog mulja sa
Postrojenja otpadnih voda ,,JP Vodovod" d.o.o. Mostar.

30.07.2019. godine CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb, dostavlja nezvanidne
rezultate analize mulja u kojima, u skladu sa propisanim procedurama medjunarodnih
standarda, rezultati nisu obilje2eni zvjedzdicama, a Sto je propisano od strane
akreditacijskih tjela. Ovo je izazvalo sumnju u validnost akreditacije
CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb za ispitivanje mulja, zato Sto istu nismo mogli
pronaei u njihovom SKOUP-u, zbog dega smo odmah reagovali i upozorili
CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb, na navedene propuste.
22.08.2019 od strane CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb, dostavljeni su nam
skenirani i korigovani izvje5taji i ratun za izvrSenu uslugu.
Na nai ponovni upit, dostavljen27.08.2019. godine da nam se da poja6njenje vezano
za njihovu akreditaciju i SKOUP, dana 05.09.2019. dostavljeno nam je obrazloZenje
i ponovno izvinjenje.

U dostavljenom orginalnom izvje5taju od strane CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb,
ufurdene su vrijednosti ukupnih PCB-a (ito smo mi idogovorili) i rezultati pokazuju:

- lspitano je 15 indikatorskih izomera PCB i kod svih su utvrclene vrijednosti
manje od 0,010, a Sto je ispod granidne vrijednosti propisane Pravilnikom.

- Vrijednosti ukupnih PCB je pribliZno slidan vrijednostima koje smo mi

utvrdili u na5oj laboratoriji na podjeljenim uzorcima, a koji su takode ispod
granicnih vrijednosti ufurilenim Pravilnikom, s napomenom da mi radimo 7
indikatorskih PCB.

- Svih 7 indikatorskih PCB propisanih Pravilnikom, a koje smo mi uradili,
uradila je i CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb.

Na osnovu dobijenih rezultata ispitivanja (podjeljenih prosjednih uzoraka
uzetih 15.07.2019. godine) od strane CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb i

rezultata analiza naSe laboratorije, moie se zakljuditi da su utvrdene vrijednosti
ukupnih PCB ispod grani6ne vrijednosti.

Sve ovo je potvrda da rezultate koje dobijamo u na5oj laboratoriji su validni i

mjerodavni, a Sto nam je u konadnom pored ostalog, bio cilj ove saradnje.



6. lzvie5tai za Vladu Federaci eBi H

lmajuci u vidu aktuelnost ove situacije odlueili smo da vise ne dekamo rezultate
CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb te smo 08.08.2019. godine uputili Vladi
Federacije BiH lzvje6taj sa rezultatima ispitivanja, a koja smo mi obavili, na usvajan.ie.

Smakali smo da je na5a obaveza da uka2emo na propuste, te smo u lzvjeStaju Vladi
Federacije Bosne i Hercegovine naveli da navedena laboratorija nije akrditovana za

navedenu analizu mulja.

15.08.2019. godine obavUesteni smo od Sekretara Vlade Federacije BiH, da se naS

izvjestaj - nalazi na pregledu pristiglih materijala - nekompletni materiial na portalu

Vlide Federacije BiH, te je potrebno da Generalnom sekretarijatu Vlade Federacije
BiH u skladu sa Zakljudkom V.brq 215912016. od 16.12-2016. godine, dostavimo
miSljenje, odnosno stav Federalnog ministarstva finansija kole se Priiedlogom
Zaklju6ka zaduZuje za postupanje.

U skladu s dobijenim obavjestenjem 16.8.2019. godine, obra6amo se Federalnom

ministarstvu okolisa i turizma sa molbom za davanje misljenja na prijedlog zakllucka

u kome se daju ovlasti Federalnom zavodu za agropedologiju da vrSi sve analize za

zaStitu okoli5a, a za Sto smo i dobili pozitivno miSljenje - saglasnost.

Uputili smo zahtjev i Federalnom ministarstuu finansija, sa molbom za davanie
mi5ljenia na prijedlog Zaklju6ka, za tralena sredstva u iznosu od 350.000'00 KM,

koja su planirana za opreman,ie, osposobljavanje iakreditaciju Federalnog zavoda za

agropedologiju.

Federalno ministarstvo finans'rja nam dostavlja Mi5ljenje u kom u okviru svoje
nadle2nosti, mo2e dati saglasnost na Prijedlog Zakljudka kojim se usvaja lzvjeStaj o

rezulatima analize mulja sa Postrojenja otpadnih voda u Mostaru uz uslov da se u
tadki 4. prethodnog Zakljucka umjesto iznosa 350.000'00 KM navede da ce se
potrebna sredstva planirati shodno mogucnostima u Bud2etu Federacije BiH.

Nakon dobijenih misljenja isaglasnosti, postupili smo u skladu sa istim ikorigovali
smo raniji Prijedlog Zakljudka.

06.09.2019. godine Vladi FB|H, putem Generalnog sekretarijata Vlade Federacije
BiH, dostavljamo lzvjeStaj o rezultatima analize uzoraka dehidriranog mulja sa

Postrojenja otpadnih voda Mostar, kao i Prijedlog Zakljudka koji je uskladjen sa

mi$ljenjima Federalnog ministarstva okoli5a i turizma i Federalnog ministarstva
finansija.

Vlada Federacrle BiH je na 193. sjednici odrianoj 03.10.2019. godine razmatrala
lzvjeStaj Federalnog zavoda za agropedologiju o analizi dehidriranog mulja sa
postrojenja otpadnih voda u Mostaru.

Nakon provedene rasprave Vlada Federacije BiH nije prihvatila lzvje5taj Federalnog
zavoda za agropedologiju o aktivnostima i rezultatima vezanim za analizu mulja s
postrojenja otpadnih voda u Mostaru.

l
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Direktoru Zavoda Esadu Bukalo je naloZeno da se obrati Parlamentu Federacije BiH
i izda saopcenje za javnost, kako bi pojasnio da Zavod nije radio mjerenje prisustva
piralena, kao isve ostale propuste koji su pratili ove aktivnosti.

OBRAZLOZENJE VEZANO ZA IZJ AVU POMOCNIKA

Nakon pisanja nekih medija inevladinih organizacija o prisustvu piralena u mulju sa
predistada u Mostaru, po6eli su nam se obra6ati i drugi mediji, traZe6i od nas
poja5njenje. Tako su u nekoliko navrata kontaktirali pmocnika direktora, traZeii od
njega obrazlo2enje analiza uraalenih u laboratoriji na5eg Zavoda. Niti u jednom
obra6anju medijima nije spominjano enormno prisustvo piralena. Uvijek se govorilo o
prisustvu PCB u mulju i data su pojaSnjenja da Zavod radi samo prisustvo ukupnih
PCB-ijeva u mulju te njegovom eventualnom primjenom u poljoprivredi, ali odito je da
to i nije neka vijest za medije. Vijest je kada se ka2e da ima PIRALENA! Pojedini
mediji su poistovijetili ukupne PCB-jeve sa piralenom i stvorili veliku zabunu.
NaZalost, mi nismo u stanju sve neta6ne navode demantirati pa se ovim putem
obra6amo javno56u, obrazlaZuii da je piralen samo jedan dio PCB-ijeva.
I pored na5eg nastojanja da ostanemo u domenu naSe nadleZnostl, a to je
poljoprivredno zemljiSte, mediji nas uporno ,,guraju" u okoli5nu problematiku.
Cinjenica je da u oblasti okoli5a nedostaju stru6ne institucije za zemlji5te, a koje bi
adekvatno odgovorile i na ove probleme, medutim u ovom momentu Zavod se
iskljudivo drZi svoje nadleZnosti.
Nadamo se da smo uspjeli pojasniti razliku izmedju PCB-ijeva i komercijalnog naziva
,,piralen" za neka trafo ulja.

SAOPCENJE ZA JAVNOST

U skladu sa donesenim Zaklju6kom na zvanidnoj veb stranici Federalnog zavoda za
agropedologiju W\AAy'y': agropedologija. ba, dato je saopcenje za javnost.

NAPOMENA

22.08.209. godine laboratorija CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb nam konadno
dostavlja orginalne zvanidne izvje5taje u kojima je nagla5en znak akreditaoje i

istovremeno nam se izvinjavaju na tehnidkoj greSci, odnosno propustu u ranijem
izvje5taju u kojem su zaboravili staviti ove oznake, pa ispada da metoda PCB-a nije
akreditovana.

Ujedno napominjemo da je po sr|edi nesporazum i da nije svaiena naSa namjera da
se kao najstarija i najopremljenija samostalna strudna institucija u BiH pa tako iu
Federaciji BiH mjerodavno uklju6imo u okolinsku problematiku, a koje 6e sigurno biti
jo5 viSe.

nJ

Sa Zaljenjem konstatujemo, da smo optereceni svim ovim de5avanjima ishitreno i

donekle neprofesionalno reagovali, sa informacijom koju smo upitili Vladi Federacije
BiH, te se ovom prilikom javno izvinjavamo CROATIAKONTROLA d.o.o. Zagreb, Sto
je doSlo do ovog nesporazuma uz napomenu da su oni nadinili propust, koji je doveo
do ovog nesporazuma, a za Sto su nam se ioni sami izvinuli.



NaSa namjera je bila, da se kroz ovo ovlaStenje (kao privremena mjera) dok se ne
iznadu druga sistemska rjeSenja, Federalni zavod uklju6i u iznalaZenje adekvatnih
prelaznih a za5to ne itrajnih rje5enja. Naime namjera nam je bila da nam se omoguci
uspostavljanje sistema monitoringa na svim zemlji5tima (urbano, gradevinsko,
industrijsko, Sumsko i ostalo) a ne samo na poljoprivred nom za Sto smo mi direktno
nadleZni, jer nam je i to jedna od obaveza u pridruZivanju BiH ka EU.

Osim toga smatramo da je problem deponovanja otpada u naSim uslovima sve vi5e
izra2en iz razloga Sto sanitarne deponije u Federacij BiH kao Sto je Uborak-Mostar,
Smiljevi6i u Sarajevu pa ineke druge, u ovoj situaciji ne daju adekvatna rje5enja.
Problem je u tome Sto su one u zoni individualne stambene gradnje i 5to nije lako niti
jednostavno staviti pod kontrolu procese razlaganja i humifikacije organske materije
te hlapljenja i isparavanja Stetnog otpada usljed uticaja atmosferilija, a Sto kao nus
pojavu imaju smrad, guSenje te razne vidove oboljenja okolnog stanovni5tva.

U na5im nastojanjima da pomognemo imamo namjeru izraditi kartu pogodnosti
zemlji5ta za definisanje lokacija pogodnih za gradnju deponija na osnovu opstih,
hemijskih i fizidkih svojstava tla, reljefskih oblika iformi terena, pejzaZa i krajobraza.
Ovom kartom bi se izvr5ila semaforizacija zemljiSnog prostora na 3 kategorije kao Sto
su: Nepogodno (crvena zona), umjereno (Zuta zona) i pogodno (zelena zona) i to
iskljudivo na egzaktnim ispitivanjima uz upotrebu GIS tehnologija.

Uzimajudi u obzir sve navedeno u lzvjeStaju Federalnog zavoda za agropedologiju
predlaZemo da Predstavniikl/Zastupnidki dom Parlamenta Federacije BiH usvoji
lzvjeStaj i obaveZe Federalni zavod za agropedologiju da se, putem Federalniog
munistarstva za okoli5 iturizam, ukljuei u rje5avanju okolinskih pitanja, a u skladu sa
svojim nadleZnostima i mogu6nostima.

S poStovanjem
DI

dr.sc. Esad Bukalo
Sarajevo; 09.'t 0.201 9. godine

Uzimajuci u obzir dinjenice da je sve ve6i problem zaStite okoliSa, kako u svijetu tako
i na teritoriji Federacije BiH, te nepostojanja ustanove koja vr5i analize u vezi zaStite
zemljiSta koja obuhvataju okolinski aspekt, smatramo opravdanim da je u

op5tedru5fuenom interesu, odnosno interesu institucija (Vlade) Federacije BiH, tako
i javnom interesu svih gradjana Federacije BiH, da se Federalni zavod za
agropedologiju ovlasti za vr5enje svih analiza iz aspekta okoliSa i da se adekvatno
opremi i osposobi u izvr5avanju tih obaveza.

PRIJEDLOG ZAKLJUEKA

t



BdSNA I HERCEGoVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

FEDERALNI ZAVOD ZA AGROPEDOLOGIJU

BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZECOVNA
FEDERAL INSTITUTE OF AGROPEDOLOGY

Br oj :02 -2 4 -l -l 60 -6 I 19
Sarajevo, 13.03. 2019. godine

JP VODOVOD
Ul. Dr. Mile Budaka
88 000 Mostar
Tel: ++ 387 36 370 ll71'
mob: ++ 387 63 299 155;
e-mail: pit-mostar@tel.net.ba

Predmet: Izvje5taj hemij ske analize parametara dehidriranog mulja sa Postrojenja otpadnih
voda u Mostaru

PoStovani,

U skladu sa vasim Zahtjevom u prilogu dopisa dostavljamo vam analizu parametara u
dehidriranom mulju iz Postrojenj a za prediidavanje otpadnih voda u Mostaru i to: pH-vrijednost;
sadrzaj bakra (cu) u mg/kg; sadrZaj olova (pb) u mg&$ sadrZaj cinka (Zn) u mglkgi sadrLaj
cinka (Zn) u mg/kg; sadrzaj kobalta (co) u mg/kg; sadrZaj kadmija (cd) u mg,&g; ruariu.l t.o*u
(Cr) u mg/kg; sadrZaj nikla (Ni) u mglkg; sadtlaj Zive (Hg) u mglkg; sa&Zaj arsena (As) u
mg,&g; sadriaj PAH-ova, sadrzaj rPH (lahke frakcije) u mglkg; saarzal teu (teske frakcij e) u
mg/kg; sadrzaj rPH (ukupni) u mg&g; sadrZaj DDT/DDD/DDE u niglkg; iadrZaj pcB-a u
mglkg; sadrZaj drini, dieldrini, eldrini u mg&g i sadrZaj HCH spojeva u mg/kg.

Analiza i komentar dostavljenog uzorka otpadnog mulj a, uradena je u skladu sa dlanom 25. st.3.i 4. Zakona o poljoprivrednom zemljiStu (,,SluZbene novine Federacije BiH,., broj52/9) i
Pravilnikom o utr.rdivanju dozvoljenih kolidina Stetnili i opasnih materija u zemli5tu i metode
njihovog ispitivanja (S1. novine Federacije BIH, broj 72/09f, poglavlje tII- mulj i svi proizvodi iz
gradskih otpadnih voda.

Dolina 6, 71000 Sarajevo Bosna i Hercegovina
Tel: ++ 387 33 22 17 80,26 82 62; Fax ++ 387 33 26 82 6t,F-mait: info@fzap.sov.ba

@@

Veza: VaS zahdev od dana 18.02.2019. godine



REZULTATI ISPITIVANJA HEMIJSKE ANALIZE DEHIDRIRANOG MULJA

Mulj i svi proizvodi iz gradskih otpadnih voda mogu se koristiti na poljoprivrednom zemljiStu
samo uz prethodno izvr3enu analizu kojom se utwduje:

da su materijali sterilizovan.i i da su uni5teni patogeni organizmi, odnosno potencijalni
uzrodnici oboljenja;
daje sadrZaj Stetnih materij a ispod dozvoljenih granidnih kolidina.

Rezultati hemijske analize uzorka dehidriranog mulja
zayoda za agropedologiju i prikazani u tabeli broj.1.

SadrZaj Kroma (Cr) n mg/kg

) u mg/kg

SadrZaj TPH (tahke frakcij e)

izvrSeni su u laboratoriju Federalnog

BAS ISO 11047:2000.g

BAS ISO 110.17:2000.g

amacl om

BAS'ISO 20280:2009.g

u-m

,SadrZaj DD'I'/DDD/DDE

12,+,

t/kc

evr

It

Tabela br.l.



Komentar rezurtata analize uzorka dehidriranog murja sa postojenja otpadnih voda

NAPOMENA:

sadrZaja ukupnih ugljikovodonika (TpH_a).
ih zemalja koje se mogu primjeniti u na5im

, SAD i Kanade (dozvoljene vrijednosti za lake
0 mgikg tla).



a osnovu izvr5enih analiza u laborat

MiSljenje

oriju Federalnog

Naprijed navedene hemijske_ aaalize ukazuju da upotreba mulja u poljoprivredne swhe nije
moguia. Pored pove6anih wijednosti naprijed navedenih spojeva koje smo ustanovili hemijskom
analizom doSli smo do spoznaje da predmetni mulj nije ni sterilisan sto ga kao takvog i po tom
parametru iskljuduje iz upotrebe u poljopriwedi. To su ujedno i ogranidavajuii laktori za
upotrebu mulj a u polj oprivrednoj proizvodnj i.

MiSljenja smo da se predmetni mulj ne moZe koristiti kao kondicioner na poljoprivrednom
zemlji5tu ali da se moZeltreba odlagati na uredenoj gradskoj deponiji.

Preporuka: Neophodno je uvesti monitoriag analiza predmetnog mulja (iz postrojenja za
predi56avanje otpadnih voda u Mostaru), odnosno uzorkovati i analizirati 1-2 puta u godini dana.

S po5tovanjem,

Konsultant:

zavoda za agropedologiju i dobijenih
rezultata mulja doSli smo do zakljudka da: sadrZaj PAH-ova u mg/kg, sadrZaj TPH u mg&g,
sadrZaj PCB-a u mg/kg, sadrZaj drini, dieldrini, eldrini u mg/kg, HCH spojevi u mg/kg su iznad
referentne vrijednosti.
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--- -- BOSNA I HERCTCOVTNA
FEDERACIJA BOSNI] I HI,RCECOVINE

FEDERALNI ZAvOD ZA ,\C ROPEDOLOGIJT'

BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDER{L INSTITfITE OF AGROPEDOLOG}

Broj: 02-21-1-7 07 -18/19
Sarajevo, 2,1.07. 2019. godine

JP VODO!'OD
UI. Dr. [{ile l]udalia
88 000 Mostar
Tel: ++ 387 36 3 r-0 117:
mob: ++ 387 63 299 155;
e-mail: pit-mostar@tel.net. ba

Predmet: Izvjestaj i-,e.rirske anarize parametara dehidriranog murja sa postrojenja otpadnih
vodtr u Mostaru

Yeza: VaS zahtjev od dana (narudZbenica) 26.06.2019.godine

PoStovan i,

g mulja, uradenaje u skladu sa dlanom 25. st.3.
luZbenc novine Federacije BiH.., broi52/qt i
Stetnih iopasnih materija u zemljiStu imetode

broj 72/09), poglavlje III_ mulj i svi proizvodi iz

Dolina 6,71000 Sarajevo Bosna iHercegovina
Tel: ++ 387 3J 22 ti 3A.26 82 62; 6 nir,i_.rir :ln fza .ba



REZULTATI ISPITIVANJA HEMIJSKE ANALIZE DEHIDRIRANOG MULJA

Mulj isvi proizvodi iz gredskih otpadnih voda mogu se koristiti na poljoprivrednom zemlji5tu
samo uz prethodno izvrSenu analizu kojom se uwrduje:

da sLr nut:r'.iili srerilizovani ida su unisteni patogeni organizmi, odnosno potencijalni
uzrodnic i oboljenja;
daje sadrZaj Sretnih materija ispod dozvoljenih granidnih kolidina.

Da bi se mulj mogao printjenjivari na poljoprivrednom zemlji5tu neophodno je uraditi i analizu
t la.

Rezultati hemijske analize uzorka dehidriranog mulja izvr5eni su u laboratoriju Federalnog
zavoda za aglopedolog.ju i pr,i<azani u tabeli broj.l.

Tabelo br.l

02.07,201

pH u H:O 6.48

pH u KCI-u 5.99

SadrZaj Cink (Zn) u mg/kg 616.70

I SadrZaj Kobalt (Co) u mg'1..g 7.99

_----T----_

I SadrZai Kadmi_; 1CCl u m1 I..g 0.3 I

Sadr2aj Kroma 1Cr) rr mgikr ,+8.50

6.69

6.t4

175.4u

850.60

r 0.07

SadrZaj Bakar (Cu) rr mg/kg l8l,l0

I Sadr2aj Olovo (Pbt u mg kg 5 1.8 I

6,95 BAS ISO 10390:2009.9

6,46

r66,80 I SnS tSO l 1047:2000.9

41 .01 BAS ISO 11047:2000.9

793.40 BAS ISO ll0472000.g

13,54 | BAS ISO 1t047:2000.g

SadrZaj Nikal (N i) u mg'[5.

SadrZaj Ziva (Hg) u rng'kg

I saa

I SadrZaj PAH-ova (mg/kg)

I Sadrzaj TPH (lahke liakcije)
i u mg/kg

I Sadrzaj TPI-l lteike tiai,r;j--)

E-EetL,-
SadrZaj TPH (ukupn i)

C ttC4g
SadrZaj DDT/DDD/DDE
u (mgrkg)

rZaj Arsen (As.) u mg"'kg 3,19

0.13 0,08 | oas rso l1047:2000.9

4l .68 3 8.03

31.21 1' ? 5 BAS ISO I 1047:2000.9

0,86 0 q1

2.38 1,82 BAS ISO 20280:2009.9

BAS EN ISO 16703:2013

32.72

{l q)

nue
detcktirano

BAS ISO 10390:2009.9

BAS ISO : 18287:2008

BAS EN ISO 16703:2013

nue
detektirano

nue
detektirano

BAS ISO 10382:2004.9

43,29

I
Standard / metodaI

Hemijska svoJswa

r5.07.20r9 15.07.2019
244t72

I [.,zorak br.l ] Uzorak br.2
od od

Rezultati
uzorka mulia

Lz, I
od

713t72
dcso l,

BAS ISO 11047:2000.g

Direktno odredivanje I

ltermalnom dekompozicijom i I

amalgamaciiom I

BAS EN ISO 16703:2013



PCB-a (rngikg) 0.078

adrZaj drini. d ie Idrin i.
0.011eldrini (rn

HCH- spojevi (mgkg)
I

0-024

0.024 0,025 BAS ISO: l0 382:2004.9

0,004 0.004 BAS ISO: 10 382:2004.9

0.0r6 0.01 6 BAS ISO 10382:2004.9

0,044 0,045

Mitrovi6
Marina,dipl. ing.hem.

Komentar rezultata.rnalize uzorka dehidriranog murja sa postojenja otpadnih voda
Mostar

lz rezuhata si a tri uzorka dehidriranog mulja se vidi daje:

- SarirZa; Lralrr (3u) se kre6e od I66,g0 mg/kg do lgl,r0 mg/kg i u referentnim je
vrijednostim a

- SadrZaj olova (Pb) se kreie od 41,01 mg/kg do 5l,g t mg/kg i u referentnim je
vri.]e;t:ost irn r

- Sadr2aj cinka (Zn) se kreie od 646,71 mgkg do g50,60 mg/kg i u referentnim je
I rij eilrr osi i;r,l

- Sadiaj k:.r:aita (Co) se kreie od 7,99 m/kgdo 13,54 mglkgi u referenrnim je
v rijcCrrost inr:

- SadrZaj kadri-. ila (Cd ) se kre6e od 0,08 mg/kg do 0,3 I mg/kg i u referentnim je
vrijcdrrostinu

aL'l;:.r, kri,r,,: 1Cr,; se kreie od 38,03 mg/kg do 48,50 mglkg i u relerentnim .ie

ad;ia, r:i1..- {Ni.1 se kieie od 31.21 mg/kg d o 32,72 mg/kg i u ref.erentnim je

- Sari.-2aj::,e \Hg) se krece od 0.86 mg/kg do 0.93 mg/kg iu referentnim je
V;r.iuJi.Os., ri-,d

- S:"..Zaj ri rcir (As) se kreie od 1.82 mg/kg do 3. I 9 mglkg i u referentnim je
v i teu, )Osi.,..J

- Sr,j,2.ij i,,r. , -ova se rreie od 2,46 m{kg do 2.73 m/kg i iznad je referentn ih
vii.lcl,ro.':, riuJ sva tri uzorka

- Sadz:rj TI,ti i tahke tiakcije) se kre& od 122,47 mg/kg do 197,16 mglkg i iznad je
rer:Jfjirtnilt r..ri.-iirrosti *od sva tri uzorka

- sarrZuj i I'l-, ,re(ke fiakcije) se kreie od r057,8g mg/kg do 1535,96 mg/kg i iznadje
rer,:r;rrtnrii vrijcinos.i kod sva tri uzorka

- SariZaj T[rF, (uhilrpri)se kre6e od I233,47 mg/kgdo 1733,lZ mg/kgi iznad je
rei;rictlt.litr vrijednosti kod sva tri uzorka

- SaoiZaj DD-;, DDD,'DDE u mg/kg nije detektiran kod sva tri uzorka- S...;;i,j Fr,_S-r. diinl, dieldrini, eldrini i HCH spojevi se kreiu od 0,044 mglkg do
d. r ii inB/ rs. irjrrrovc v.i;ednosti su ispod referentnih kod uzorka ur. t oo is.o].zo Is.
2-l --. 7I desrro , r-icr,,.a 5r. 2 od 15.02.2019. Iijevo, a kod uzorka br. I uzetog
Ci-,- 7.20 i 9.;,: -:;ad 

.-eli:rentnih vrijednosti.

NAPOMEi\i,Ir:
nosti sadrZaja ukupn ih uglj ikovodonika (TpH_a).
drugih zemalja koje se mogu primjeniti u naSim
, SAD i Kanade (dozvoljene vrijednosti za lake
0 mg,&g tla).

J

S

e I o !

s

i Izv.iestaj odobrio la: Pomoinik direkiora za lab. istra2ivanja:



Mi5tjenje
Na osnovu izl.rSenih ana
rezultata mulia dosli smo a za agropedologiju i dobijenih

(rahka iteska ri,r..u.l r, ;"lflLr#if#,ll#[:1fl[:
(suma)' HCB' heptakr.r. endrin. ardrin i. dieldrin spojevi (kod uzorka r oa oz.ol.zau..r inaareferentne r,rijednosri. ostari neorganski i o.gansli potutanti su u okvirima referentnihvrijednostl ]..apcr:ri.'..ic:rr,: ci: jc r sadrzaj potutan"ata koji'su iznad referentnih vrijednosti bragopoveean. Dal.le_ nc racii sc o encrnrnom zagaclenj u mulji ovim polutantima.

Ipak. naplNed n:vecer.e h.,::.:ijs}:e analize ukazu

Ilisijenja srno da se pleo:',re:rri nrurj ipak ne moZe koristiti kao kondicioner na porjoprivrednor:r
zenrljiStu i,csL-brri ..r ri.'a,;iirir. p,ritkinr, sketetnim zemljistima kao sto su zemrjista H.r..gouin...

Preporuka: l'Jecpl;rdn: .,e urcsri monitoring anariza predmetnog murja (iz postrojenja zapredisiavanje orpadnih voi.l u ;vrosraru), odnosio uzorkov'ati i anafizlrati t-) putu , g;;i;i;;r.
S poitor a,rje:r i.

0brad:la:

.,un ii\ 1ll t:,rrL,ra.itc tla'c €l*e-
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Uzorak br. I od 02.07.1r)19

Sadr2aj ukupnih PAH-ova u mg/kg
SatlrZaj orsanohlorni pesticida (OCp) i polihloriranih bifenila (pCB)

BOSNr\ I IILRCI !i( )\ l\ \
FEI)LR \alr\ B0:\t lHFt,( L(,()\ t\t
FEDIIRAL\11:\\ r )l),/ \ \(,Rr)pt l)()j(Xi|(

Tabcle:

oncnil

Naftalen

A cenati i lcn

i Acenaften

4 Fluoren

BOSNIA AND HERZECOVINA

FEDERATION OF BOSNIA AND HERZECOVINA

INSTITUT OF ACROPEDOLOGY

KORISNIK: JP Vodovod- Mostar -uzorak kanalizacijskog mulja

U laboratorijn Federalnou zaYo,Ja za agropedologiju izvrSenaje analiza
pol iciklidnih r,romarjL t.r, gl iiiorodika pAH-or.a

Sadr'Za P4H-ora Lr m

Vodovod
mLrl

Korn

n.d.

0.076

0.277

0.1'71

c.3 7

6 Antracex c.06_1

|lluora:r,:n

8 oiren
0.071

0.002
q Benzo(it IUliraC3r. 0. I 5.1

0,032

ll Serzol h )ll uoranrcrr 0.087
ll len zo(k ii , uotani.li 0.il9
1,1 9enzo/ r )riren n. d.

ll
l -5 )il-.en.1t( l.h)tIlrit1)jrl

lnaeno( l.l.i )

l6 3c-2c,.:.lr r1;t''r:' ,:'

0.(.7

c. t0i
tJkupno PAH-ova u mE/kc 2.467

nl:rie ir:,)ii\lt=_\ g

Dalltt;r llr:t:.2. ',1.q, 
-.-1rIc 

111J.

Anali.,r Ltra-i ,:r r.iii .rrrr,:ni s:rra,lnik za hentilu tla mr.sci. Nura Muftii
Anali,.r ' .-., | ' i','r, ,' , .', rr br:rratorij s k., istrazivanja dipl. ing. hemije Marina Mitrovii

I

I Br.

I 5 F.n.,,,,.,,.

l0 F'..isen

0.1I



EOSN^lHI::i(r(t, \ \\
FED[,RAC \ U(rsf I I Ht RLtlcl)\ tNl-

FEDER.\L\t ,/\\ ( rt) /, \ \( ,r-r,i II)()t ( (,lrt

organoh lorn i

pesticidi i

PCB

BOSNIA AND HERZECOVINA

FEDERATION OF BOSNIA AND HERZECOVINA

FEDERAL INSTITUTE OF {CROPEDOLOCY

KORISNIK: ,Ip Vodovod_Mostar-uzorak otpadnog mulja sa postroj€nja
U laboratoriii Fetleralr--og zar oda za agropedologiju odretlivan je sadrZaj organohlornih
pesticida 1OC P) i polihloriranih bifbnila (pCB).

Vr:dovod l,4ttstar

n,a-BHC I l. indan )

bera-3l-lc ( - heksehloro c ik loheksan 0.004
d:lta-BH(.'(6- hek:ah ior.i.r c ik Ioheksan 0 013

0.008

0.003
lI n.d.

ErCosuilin I

Iiept:,lr,-.,
I li

:l I ,:- :,:,,l.sirl

D;c I.ir'- n. d.

F r :'-i;ilr

l-ndos',!fir,r Il
n. d.

n. d.

n.d
EnC:srr!'ir:r,rltit n. d.

4.4-DDE ( d ih lor,- d'*irildihloro etilen n.d
.1.4-DDD r d ihrr-o d ,i.'i'dihloro etan) n.c
4-;l-DDl- (diirl:lr di ._,: l rrihlo ro etan n.C

0.024
n. d.

PCB lE l-'..1.4.rlhtoro bif'enrl
PCB 5] rh lolc biten il

PCB IOi ( 1..1..1 5.).:.rr,rl'rloro bilenil) 0.005
PCli liil (.1.r I I.i ,.,,,i].r-\ 'tr biti:n il) 0.049

PCB l,l8 tl 1..1.-!.-i 5 Lr,: ii salr rr,.robil-en il
n.d

n.d
: hror,t bifenil n. d.PCB r80 (l

SadrZaj

Ltzo R /, (

m k

I Vodovo,l-Mostar lrull 
-

r).078 n.d

Masa uzorka. lg. i:,
Datum anajric: :t).();i :

r :;-rl-,e nrateriie = 26.41o/"

AnalizLr Lrra.Jili.: \'ii_i s i r.c,.. s.radnik za herriju tla mr. sci. Nura Murtii
Analizu odobiii:: Poi,: ili:.;.i laLr.istr.aZivanja dipl. ing. hemije Marina Mitrovii

trlli" r,l 
i-

ir I'.. r,;r il

PI. B

'lllr ir -I

SadrZaj

DDTIDDDi

DDE
Drini

aldrin i1

dieldrini

rn ulj u mg/kg
rrr c ik Ioheksan)AI ha-BHC (o-heksahlo 0.007

mC/kg

SadrZaj

HCH

spoj eva

0.0tI 0.024

l

I

n. d.

n. C.

Fndr rn :," t., h id

I i i_l

pCB Ij jt (: I i,i.l -.::i,!t b i len il)

I



Uzorak br. I trd 1i.07.1019. l-ll 7l desno
Uzorak br.2 od i5.07.10i9. 2-t-1i72 liievo

Tabe le:

SadrZaj Lrkupnih PAH-ova u mglkg
Srjriaj o;':rrr.lir li-.r:,i pesticida (OCp) i polihlorimnih bifenila (pCB)

KORIS\IIK: JP Vodorod- Mostar -uzorak otpadnog mulja sa postrojenja

U labora:olij"r i:derullos zavorja za agropedologiju izvrSena je analiza
pol icikl idn i n rrroma r:k rh L,llj ikc vod ika pAH-ova

Sadr2a PAH-ova u m

Vodovod mul
rz 213172-desna

strana

0.2

IlosN.\ I l tRai 1 ,ll\ l\ \
I EDER,\ClrA U(,\\ I I Ii.i,,\j\.t\l-
TIDERa l\t7 ' r, tr:\
.{6ROl'l In )r l , I

BOSNIA AND HERZEGOVINA

FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

INSTITUT OF AGROPEDOLOCY

B I(o rr oIcnt3

f Acenal-tilen

i \cenatl!,rl

4 trltroren

6 Antr:rc:l

0.r9t
0.2 I8

0. I8l

0.341

0.168

0.il4

0.256

0. t65
0.t76
0. r66

0.20_i

0.286

0. 161

i / llucra::i:x
8 D.er
q3 .' ttol :, r t:r'ltc I l

0.184
I I Serzcl h)f-l uorantel 0.0?,1 0.068

rz 211172-lijeva
strana

0.23 3

0.327-i l- -'rr rrt,--,r

l0 t."isen

l3 3enzo( k)i)uoran ren

l: 8e.7orr\n;ren
0.03 !

0.09

0.04 i

0.1t4

0.036

0.07

0.097

0.059

0.087

l l :n.Lrnol I Ji)piren
!5 Dihen-t ti l hrr.rIil.:en

I6 Berzo( h.i) 0.076
Ukupno o ! (!-r')va 

Lt mg/ kg 2.727 2.,189

rr.isa Lr-o"r\ir-i I r-!rzri sIhe materije u uz 243:21.47o/o, a u lz 244:25.53o/o

Datum ar raiizc: i8.07.20 i9.gt_rti.

Analizu uradih: ViSi slr.rrini saradnik za hemiju tla mr. sci. Nura Murtii
AnalizLl odobnlc: l'onr. di:'. za laboratorijska istraZivanja dipl. ing. hemije Marina Mitrovi6

l

0.t4

0.tI2



FTDER\(lr\ li, \\t iilt ir-t..,. \i
I:EDER \ \t,/\\()D1.\,\( R(rt,tl)()t()| tt

BOSNIA AND HERZECOVINA

FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

FEDERAL INSTITUTE OF ACROPEDOLOCY

KORISNIK:JP Vodovod Mostar -otpadni mulj sa postrojenja
U laboraroriji Federalnoq zavoda za agropedologiju odreilivan je sadrZaj organohlornih
pesticida (OCP) i polihloiiranih bif'enila (PCB).

organoh lr'rni r

pesticidi i

PCB

Vodovod Mostar u m

al hr-Bl ltl ( a-heksrrirlorc cikloheksan) 0.002

0.011

[] c' n.d

r r ,i 0.002

H :..l.lr':':r;l-sicl n.d

n.d

Dr.: ld r" " n.C

0.002

Endos,rltln ll

Endrin,l,l-hid
Endcsrrlr:.r srrllat

PCB 5l (: 1..,<.5-t r:lr';rirlor c bifenil

nd
n.d. n. d.

n.d

n.d

0.004

0.004

0.001

4.4-DDE (dihlon.r Cirirnil dihloro etilen)

4,4-DDD (dihro o ,l li.i' dihloro etan

4.;I-DDT ldiirionr d r'.,r I r.ihloro eran

PCB 28 l:.l. l.rr;hloro bii-enil)

n. C.

n.d

n.C

0.014

0.006

0.003

c.001

n.C

SadrLaj

DDTi DDD/

DDE

SadrZaj

Drini

aldrini/

dieldrin i

SadrZaj

HCH

spojeva

PCB l0l (2.1.1 5.5 .enlirhlorc bifenil

PCB 'ltl 11... 1 1.5. ' ,..;:r,:h r,_rr.o bifinil
PCB I5:: (l I.i..1.:.5 lrt!,.rIlcro bifenil

PCB I j8 (1.:.1..i.,',.5 b.-[:;ahLrrobifenil

uzoR.6.r.:
:']] f n1 II

N4ostar 24i.'71 desr1.) 0 0ll n.d

Nlostar lr-1 - '.: , 0 015 n.d 0.00,r
Masa uzorka-- 29. S:r,.1,::iri suhe materije (Mosrar 243 = 21,47yo, Vlostar 244:25,53yo)
Datum analiT(]:17 07 :1r rl

Analizu Lrradilt VjSi srrur'rri srradnik za herniju tla mr. sci. Nura Murtii
Analizu odobrila: PLrri',..lir.za hb.istraZivanja dipl. ing. hemije Marina Mitrovii

tz 243172 vz 211/72

desna strena lijeya strana

0.001

0 c03rJ- h':ksrrh lrrl: cil:lr,heksan)betl-BFl( (

ama-B: l(-' t i- r:drrr r 0.007

0.006

0.001delta-B i-lC(5- }ek.ai .r,u ciklohc-ksan) 0.001

n.d

0.003

n.d

n.d

n.d

0.001

n.d

n. d.

n.d

n.d.

0.004 0.0 r6

0.0 l6

n.d.

n.d.

0.016

n. d.

PCB !80 i:.:.1.:-1..i i.l:t-n: .hlorl bifenil) n.d. , n.d. I
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Dolina 6, 71000 Sarajevo Bosna i Hercegovina
Tel: ++ 387 33 22 17 80,26 82 62; 387 33 26 82 61, E-mail: info@fzan.sor.. ba
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PoStovani.

U skladu sa Va5im Zahtjevom u prilogu dopisa dostavljamo Vam analizu paramerara u
dehidriranom mulju iz Postrojenja za predi56avanje otpadnih voda u Mostaru i to: pH-vrijednost:
sadrZaj bakra (Cu) u mg/kg; sadrZaj olova (Pb) u mglkg; sadrZaj cinka (Zn) u mg/kg; sadrZaj
cinka (Zn) u mg/kg; sadrZaj kobalta (Co) u mg,&g; sadrZaj kadmija (Cd) u mglkg; sadrZaj koma
(Cr) u mg/kg; sadrZaj nilla (Ni) u mg,&g; sadrZaj Zive (Hg) u mg/kg; sadrZaj arsena (As) u
mg/kg; sadriaj PAH-ova, sadrZaj TPH (lahke frakcije) u mg/kg; sadrZaj TPH (teSke frakcije) u
mg/kg; sadrZaj TPH (ukupni) u mg/kg; sadrZaj DDT/DDD/DDE u mg/kg; sadrZaj PCB-a u
mg,&g; sadrZaj drini, dieldrini, eldrini u mg/kg i sadrZaj HCH spojeva u mg/kg.

Analiza i komentar dostavljenog uzorka otpadnog mulja, wadenaje u skladu sa dlanom 25. st.3.
i 4. Zakorru o poljopriwednom zemljiStu (,,SluZbene novine Federacije BiH", broj52l9) i
Pravilnikom o utwdivanju dozvoljenih kolidina Stetnih i opasnih materija u zemljiStu i metode
njihovog ispitivanja (Sl. novine Federacije BIH, broj 72109), poglavlje III- mulj i svi proizvodi iz
gradskih otpadnih voda.

REZULTATI ISPITIVANJA HEMIJSKE ANALIZE DEHIDzuRANOG MULJA

Mulj i svi proizvodi iz gradskih otpadnih voda mogu se koristiti na poljoprivrednom zemljiStu
sarno uz prethodno izvrSenu analizu kojom se utvrduje:

da su materijali sterilizovani i da su uni5teni patogeni organizmi, odnosno potencijalni
uaodnici oboUenja;
daje sadriaj Stetnih materija ispod dozvoljenih granidnih kolidina.

Da bi se mulj mogao primjenjivati na poljoprivrednom zemlji5tu neophodno je uraditi i analizu
tla.
Rezultati hemijske analize vzorka dehidriranog mulja izvr5eni su u laboratoriju Federalnog
zavoda za agropedologiju i prikazani u tabeli broj.1.



Standard / metoda

BAS ISO 11047:2000.9

BAS EN ISO 16703:2013

BAS EN ISO 16703:2013

BAS ISO: 10 382 :2004.9

Mitrovi6
Marina,di

Hemijska svojstva
Rezultati

uzorka mu a
flz. 1

od
11.07.20r9.

Uzorak br.l
od

19.07.2019
243t72
desno

Uzorak br.2
od

19.07.2019
244172

lijevo
pH u H2O 6,48 6.69 BAS ISO 10390:2009.9

pH u KCI-u 6.t4 6,46 BAS ISO 10390:2009.9

18 t ,10 166.80 BAS ISO 11047:2000.9

SadrZaj Olovo (Pb) u mg,&g 5 1.81 43,29 4t,01

SadrZaj Cink (Zn) u mg,&g 850,60 793,40 BAS ISO 11047:2000.g

SadrZaj Kobalt (Co) u mg/kg 7,99 10,07 t3,54 BAS ISO 11047:2000.9

SadrZaj Kadmij (Cd) u mg/kg 0,31 0,13 0,08

SadrZaj Kroma (Cr) u mg/kg 38,03 BAS ISO I 1047:2000.9

SadrZaj Nikal (Ni) u mg/kg 32.72 3 I 2 I BAS ISO 11047:2000.9

SadrLaj Zi,ra (Hg) u mg,&g 0,92 0,86 0,93

SadrZaj Arsen (As) u mg/kg 3,19 2,38 BAS ISO 20280:2009.g

BAS EN ISO 16703:2013SadrZaj TPH (lalke frakcije)
u mglkg
SadrZaj TPH (teSke frakcije)
u mg&g
SadrZaj TPH (ukupni)
u mdkg
SadrZaj DDT/DDD,DDE
u (me/kg)

nue
detektirano

0,078

n{e
deteklirano

0,024

mJe

detektirano

0,025

0,01 I 0,004 0,004

0,016 BAS ISO 10382:2004.9

I 0,044 0,045

l.in .hem

F

Rezultati koj i su oznaieni crvenom bojum predstavliaju prekograniinu vrijednosti
Tabela br. I

BAS ISO : 18287:2008

J
I

6.95

5,99

SadrZaj Bakar (Cu) u mg,&g 175,40

BAS ISO 1,1047:2000.s

646,70

48,s0 41,68

1.) ? <

Direktno odredivanje
termalnom dekompozicijom

i amalgamaciiom

t,82

SadrZaj PAH-ova (mg,4<g)

SadrZai PCB-a (me/kg)

BAS ISO 10382:2004.9

Sadriai drini. dieldrini,
eldriai (msike)

BAS ISO: 10 382 :2004.9

HCH- spoievi (mg&e) 0,024 0,016

Izvj e5taj odobrio/la: Pomoinik direktora za lab. istraZivanja:



Komentar rezultata analize uzorka dehidriranog mulja sa postojenja otpadnih voda
Mostar

Iz rcntltata sva tri uzorka dehidriranog mulja se vidi da je:

- Sadr2aj bakra (Cu) se kreie od 166,80 mg/kg do I 81,10 mg/kg i u referentnim je
vrij ednostima

- SadrZaj olova (Pb) se kreie od 41,01 mg/kg do 51,81 mg/kg i u referentnim je
vrijednostima
SadrZaj cinka (Zn) se kreie od 646,71mglkg do 850,60 mg,&g i u referentnim je
vrijednostima
SadrZaj kobalta (Co) se kreie od 7,99 mg/kg do 13,54 mg/kg i u referentnim je
wijednostima
Sadr2aj kadmija (Cd) se ke6e od 0,08 mg,&g do 0,31 mg/kg i u referentnim je
vrijednostima
SadrZaj kroma (Cr) se krede od 38,03 mg/kg do 48,50 mg/kg i u referentnim je
vrijednostima
SadrZaj nikla (Ni) se ke6e od3l,2l mg/kg do 32,72 mgkg i u referenrnim je
vrijednostima
SadrZaj Zive (Hg) se kede od 0,86 mg/kg do 0,93 mg/kg i u referentnim je
vrijednostima
Sadr2aj arsena (As) se kre6e od 1,82 mg/kg do 3,19 mglkg i u referentnim je
vrijednostima
SadrZaj PAH-ova se kreie od 2,46 mgkg do 2,73 mglkg i iznad je referentnih
vrijednosti kod sva tri uzorka
SadrZaj TPH (lahke frakcije) se keie od 122,47 mg/kg do 197,16 mgkg i iznad je
referentnih vrijednosti kod sva tri uzorka
SadrZaj TPH (te5ke frakcije) se kre6e od 1057,88 mg/kg do 1535,96 mglkg i iznad je
referentnih vrijednosti kod sva tri uzorka
Sadriaj TPH (ukupni) se kreie od 1233,47 mg/kg do 1733,12 mglkg i iznad je
referentnih vrijednosti kod sva tri uzorka
SadrZaj DDT/DDD/DDE u mg/kg nije detektiran kod sva tri uzorka
SadrZaj PCB-a, drini, dieldrini, eldrini i HCH spojevi se kreiu od 0,044 mg/kg do
0,1 l3 mg/kg. Njihove vrijednosti su ispod referentnih kod uzorka br.1 od 19.07 .2019.
243/72 desno i uzorka br. 2 od 19.02.2019. lijevo, a kod uzorka br.1 uzetog
11.07 .2019 je iznad referentnih vrijednosti.

MiSljenje

Na osnovu izwienih analiza u laboratoriju Federalnog zayoda za agropedologiju i dobijenih
rezultata mulja do5li smo do zakljudka da je: sa&izy PAH-ova u mg/kg i sadrZaj TPH u mg/kg
(lahka i te5ka frakcija) kao i sadrZaj PCB, PCP, HCH (ukupno bez lindana), triazinski herbicidi
(suma), HCB, heptaklor, endrin, aldrin i dieldrin spojevi (kod uzorka 1 od 11.07.2019.) iznad
referen vn ednosti . Ostali neorganski i organski polutanti su u okvirima rel-erentnih
vrijednosti. Napominjemo da je i sadrZaj polutanata koji su iznad referentnih vrijednosti blago
povedan. Dakle, ne radi se o enornnom zagadenju mulja ovim polutantima.

Ipak, naprijed navedene hemijske analize ukazuj u da upotreba mulja u poljoprivredne svrhe nije
preporudljiva. Pored poveianih vrijednosti naprijed navedenih spojeva koje smo ustanovili
hemijskom analizom dinjenica je i da predmetni mulj nije sterilisan Sto ga kao takvog i po tom

I
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parametru iskljuiuje iz upotrebe u poljopriwedi. To su ujedno i ograaidavajuii faktori za

upotrebu mulja u poljopriwednoj proizvodnji.

Mi5ljenja smo da se predmetni mulj ipak ne moZe koristiti kao kondicioner na poljoprivrednom
zemljiStu posebno na kraSkim, plitkim, skeletnim zemlji5tima kao Sto su zemlji5ta Hercegovine..

NAPOMENA:
Naime, u na5oj legislativi nema granidnih vrijednosti sadrZaja ukupnih ugljikovodonika (TPH-a).
Iz tog razloga kori5tene su granidne vrijednosti drugih zemalja koje se mogu primjeniti u naSim
uslovim4 kao npr. kriterij i Republike Slovenije, SAD i Kanade (dozvoljene wijednosti za lake
fiakcije su 100 mg,&g tla, a za teSke frakcije I .000 mg/kg tla).

Preporuka: Neophodno je uvesti monitoring analiza predmetnog mulja (iz Postrojenja za
predi5davanje otpadnih voda u Mostaru), odnosno uzorkovati i analizirati 1-2 puta u godini dana

u skaldu sa stavom 1. dlana 31. Pravilnika o uwrdivanju dozvoljenih kolidina Stetnih i opasnih
materij a u tlu (SluZbene novine Federacije BiH broj 72).
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BOSNA I HERCECOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCECOVINE

FEDERALNI ZAVOD ZA AGROPEDOLOCIJU

BOSNIA AND HERZECOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERAL INSTITUTE OF AGROPEDOLOGY

Bosanski jezik

Prijedlog

ZAKLJUEAK

Sarajevo, Septembar 2019. godine

Dolina 6, 71000 Sarajevo Bosna i Hercegovina
Tel: r-t 387 33 22 17 E0,26 82 62; Fax + 3E7 33 26 82 61, E-mail: infofa)fzap.sov.ba



Na osnovu dlana 19. stav (4) Zakona o Vladi Federacije Bosne
("SluZbene novine Federacije BiH", br. 1194,8/95, 58/02, 19t03, ZtO6

i Hercegovine
i 8/06), Vlada

Federacije Bosne i Hercegovine, na _ sjednici, odrZanoj
donosi

20'19. godine,

ZAKLJUEAK

1 . Vlada Federacije Bosne i Hercegovine usvaja lzvje5taj o rezultatima analize
mulja sa Postrojelja otpadnih voda u Mostaru, koji je sadinio Federalni zavod za
agropedologiju.

2. OvlaS6uje se Federalni zavod za agropedologiju da vr5i sve analize u vezi za5tite
zemlji5ta, koji obuhvataju okolinske aspekte.

3. NalaZe se Federalnom zavodu za agropedologiju da pokrene procedure
opremanja i akreditovanja metoda odreclivanja odabranih PCB-a u dvrstom
otpadu (dehidriranom mulju).

4. Neophodna finansijska sredstva za realizaciju tadaka 3. i 5. ovog Zakljudka, 6e
se planirati shodno mogudnostima u Budietu Federacije Bosne I Hercegovine.

5. Obavezuje se Federalni zavod za agropedologiju da vr5i monitoring na svim
postrojenjima otpadnog mulja u Federaciji Bosne i Hercegovine najmanje dva
puta godiSnje, a u skladu sa dlanom 31. Prvilnika o utvrtlivanju dozvoljenih
kolidina Stetnih i opasnih materua u zemljistu i metode njihovog ispitivanja
(Sl. novine Federacije brol 72109)

6. Ovaj zakljudak stupa na snagu danom dono5enja.

V. broj:

Sarajevo

t2019
2019. godine

PREMIJER

Fadil Novali6
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Analitiaki broj: L9l otp/22444

Naziv uzorka

Vrsta uzorka:

Na logodavac:

Za pisn ik broj:

Uzora k dostavljen:
lspitiva nje zapodeto

lspitiva nje zavrseno

Vrsta ispitivanja:

ZaEre5, 3O.7.2079.

Ana I itidko izvjeiie br. t9 / otp | 22444

1. J.P. Vodovod d.o.o., Mostar, muli KB 19 08 05 mullevi od obrade 79lolpl22444
komunalnih otpadnih voda

M ulj

Federalni zavod za agropedologiju, Dolina 6, 71000 Sarajevo

243/72

17.O7.2019.

L7 .7 .20L9.

30.7.2019.

lspitivanje otpadnog mulja KB 19 08 05 muljevi od obrade komunalnih otpadnih voda prema
pokazateljima navedenim u ponudi/mailu od 18.06.2019.

Vodi PC Laboratorij
Gor tu ipl. ing. kemije

EUROINSPEKT CROATIAKO

doo C12
ZAGRE[I - Karlovaaka cesla 4L

Napomene:
Ovo analitifko izv.ieiie se odnosi na gore opisani uzorak, prispio navedenog datuma, pod navedenom oznakom.
Nije dopGteno neovlaiteno umnoiavanje izvjeSda.

Nije dopGteno isticanje imena Euroinspekta Croatiakontrole d.o.o. u svrhu reklamiranja proizvoda.
*Metode obuhvaiene podruijem akreditacije
*F- fleksibilno podruaje akreditacije
Zakljuaak, izjava o sukladnosti, izjave o klasifikaciji nisu u podruiju akreditacije.

Ovlaitenie Ministarstva zaitite okoli!a i prirode za obavljanje struanih poslova zaitite okoliSa Klasa: Uplt 357-02/74-08/35, UrBroj
577-06-2-l-7-14-2, Zagreb, 14. oiujka 2014.

AnalitiEko izvie36e iskliudivo s potpisom ovierenim 5tambiliem croatiakontrole predstavlia javnu ispravu.

OB PO 5.10-1/1/ Izdanje 2

Kldova Zagreb, Hryatskatwfrd1i 5002424856J
e-otd: .h

Str. 1/2

H.:01/4817215
tu: 01/4817191

Vt rwv. Croatiakon trola. lr
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Ana litraki broj: 19 I ot+/ 22444 Za{eb, 30.7.2079.

Rezultati analize

l9l otpl22444't ).P. Vodovod d.o.o., Mostar, mulj KB 19 08 05 muljevi od obrade komunalnih otpadnih voda

Mjesto uzorkovanja: protiSiivai otpadnih voda - desna strana, Mostar
Uzorkovanje obavio: Mario Milas, Marko Mandac

Opis uzorka: Oatum uzimanja uzoraka: 15.07.2019.
Vrijeme uzimanja uzoraka: l1:30 h
Broj poduzorka: 4
Masa poduzorka: oko 1kg
Ukupna masa uzorka: oko 4 kg

Metoda smajivan ja uzoraka: /
Opis uzorka: Uzorak uredno dostavljen u odgovarajuioj (HDPE) ambalazi volumena 11OO ml.

Senzorska svojstva: Heterogena smjesa mulja tamne boje, primjetnog mirisa
Napomena: Rezultati su izraieni na suhu tvar

Ekologija okolisa - organski spojevi, plinska kromatografija

Parametar Jedinica mjere Rezultat MDK Odgovara Metoda
* PCB (zbo)o mg/kg st <0,010 RU-Ory'085 (izdante 2)
* PCB 101 m9/kg <0,010 RU-OTV-085 (izdanje 2)
* PCB 105 mg/kq <0,010 RLj'OW"085 (izdanie 2)
,I PCB 118 m9/k9 st <0,010 RU-OTV-085 (izdanle 2)
* PCB 138 mS/kg st <0,010 RU-OTV-086 (izdanje 2)
* PCB 141 mg/kg st <0,010 RU-OTV-086 (lzdanje 2)
* PCB 153 mqlkg <0,010 RU-OTV-086 (izdanje 2)
* PCB 170 mg/kg <0,010 RU-OTV-086 (izdanje 2)
* PCB 18 mglkg st <0,010 RU-OTV-086 (izdanle 2)

mg/kg st <0,010 RtrOTv-086 (izdante 2)

mg/kg st <0,010 RUOTV-086 (izdante 2)
* PCB 20 <0,010 RL,lOTV-086 (izdanle 2)
* PCB 28 mg/kg st <0,010 RL|OTV.086 (izdanje 2)
* PCB 31 mg/kg n <0,010 RLFOTV-086 (izdanje 2)
* PCB 44 ms/kg st <0,010 R[.FOTV.085 (izdanje 2)

' PCB 52 mq/ks st <0,010 RIJ-OTV- 085 (rzdante 2)

Analibtar: Mario Artii dipl.inq.biol.

" &roj rcB-eva se odnosi na: rc818 + PCB20 + rc828 + rc831 + PcB44 + rc852 + rcBto1+ pcBlos + rc8118 + rc8138 +Wt+ rcats3 +
rc8170+ PCB180+ rc8194 / <_---.-._

EUROINSPEKT CROATIAKONTROLA

doo c12
ZAGREB - Karlova'ka cesta 4L

KRAJ ANALmaKoG lzvJrScl -------------

- = analit nije pronaden u koncentraciji veioj od granice odredivanja (GO)
MDK=makimalno dopuStena kolitina
Mjerna nesrgurnost (U) izraiava se samo za rezultat veci od l.4DK* Metode obuhvaaene podrutlem akredttact)e

OB PO 5.1G1/1 / Izdanje 2.
Kaiova zaoreb. Hruatska
t@i ini sobjsiasss3

{i, _'e_md| :

s,J.212

E.;01,/4817215
ttu. 01/4811 191

wwv .croatiakontrola . tr

* PCB 180
* PCB 194

mg/kg st
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Analitiaki broj: 79 1 otpl 22443

Naziv uzorka

Vrsta uzorka:

Nalogodavac:

Zapisnik broj:

Uzorak dostavljen:
lspitiva nje zapodeto

lspitivanje zavrSeno

Vrsta ispitiva nja:

Zagreb,3O-7.2019.

Ana I itiiko izvjeice br. t9 | otp /22443

1. J.P. Vodovod d,o,o., Mostar, mulj KB 19 08 05 muljevi od obrade L9/otp/22443
komunalnih otpadnih voda

Mulj
Federalni zavod za agropedologiju, Dolina 5, 71000 Sarajevo
244/72

77 .O7.20L9.

77 .7 .20t9.
30.7,2019.

lspitivanje otpadnog mulja KB 19 08 05 muljevi od obrade komunalnih otpadnih voda prema
pokazateljima navedenim u ponudi/mailu od 18.06.2019.

tell PC Laboratorij
Gora st , dipl. ing. kemije

EuRoINsPEKT 
cR0AllAKoNlR0t4

ZAGREB Kirrlo'rir'kit cL'stJ 4L

Napomene:
Ovo analitiako izvjesie se odnosi na gore opisani uzorak, prispio navedenog datuma, pod navedenom oznakom.
Nije dopGteno neovla5teno umnoZavanje izvje5ta.
Niie dopuiteno isticanje imena Euroinspekta Croatiakontrole d.o.o. u svrhu reklamiranja proizvoda.
*Metode obuhvaiene podruijem akreditacije
*F- fleksibilno podruije akreditacije
ZaklJuaak, izjava o sukladnosti, izjave o klasifikacUi nrsu u podruaju akreditacije.

Ovlaitenje Ministarstva zaitite okoliia iprirode za obavljanje strudnih poslova zaStite okoliSa Klasa: Up lt 35t-O2/74-OB/35, UrBroj
5!7 -06-2-7-7-14-2, ZagJeb,74. oiujka 2074.

AnalitiEko izvjeiae iskliuEivo s potpisom ovjerenim itambiljem Croatiakontrole predstavlia javnu ispravu.

OB PO 5.1G1/1 / Izdanie 2.

Katbvad<a c6ta 4l- 10 0OO Zagreb, Hruatska
lbo- d1i broj : 371661 ; OIB : 50024748563
e-md : info@cr@bekontola .lT

Str. 1/2

E.: U/4a 17215
ttu: 01/48 17191

t4t,,w. croabekonb'ola. lr

euroinspekt



Analitiaki broj: 19 / orpl22443 2a9reb,30.7.2019.

Rezultati analize

t9lotpl2244.3: J.P. Vodovod d.o.o., Mostar, mulj KB 19 08 05 muljevi od obrade komunalnih otpadnih voda

Mjesto uzorkovanja prodiiaivad otpadnih voda - lijeva strana, Mostar

Uzorkovanje obavio: Mario Milas, Marko Mandac

Opis uzorka: Datum uzimanja uzoraka: 15.07.2019.

Vrijeme uzimanja uzoraka: 11:30 h
Broj poduzorka: 4
Masa pod uzorka: oko 1kg
Ukupna masa uzorka: oko 4 kg
Metoda smajivan )a uzoraka: /
Opis uzorka: Uzorak uredno dostavljen u odgovarajuaoj (HDPE) ambalaii volumena 1100 ml.

Senzorska svojstva: Heterogena smjesa mulja tamne boje, primjetnog mirisa

Napomena: Rezultati su izraieni na suhu tvar

Ekologiia okoliSa - organski spoievi, plinska kromatografija

Parametar Jedinica mjere Rezultat MDK Odgovara Metoda
i rc8 (zbroj)" m9/\s <0,010 Rt|-OTV-086 (izdanje 2)
,r PcB 101 mglkg st <0,010 R[IOTV-086 (izdanie 2)
* PCB 105 mg/kS st <0,010 RU-OTV-086 (izdanje 2)
* PCB 118 mg/kg st <0.010 RL,-OTV-086 (izdanje 2)
* PC8 138 mdkS st <0,010 RUOry-086 (izdanle 2)

mS/kg st <0,010 RI-LOTV-086 (izdanje 2)
* PCB 153 mS/kg st <0,010 RU-OTV-086 (izdanje 2)
* PCB 170 mg/kg st <0,010 RU-OTV 086 (izdanje 2)
* PCB 18 mg/kg st <0,010 RU-OTV-086 (izdanje 2)
* rcB 180 mq/xq <0.010 RU-OTV-086 (izdanje 2)
* rcB 194 mg/kg st <0.010 RLFOW-086 (izdanje 2)
*rc820 mq/kq <0,010 RU-OTV-086 (izdanle 2)
* PCB 28 mg/kq st <0,010 RU-OTV-086 (izdanje 2)
* PCB 31 mS/kg st <0,010 RU-OTV-086 (izdan)e 2)
* PCB 44 mg/kg st <0,010 RU-OTV-086 (izdanle 2)
* PCB 52 mq,/kq st <0,010 RU-OTV-086 (izdanle 2)

Analitiaar: Luka llidi mag. ing. tedrn. aliment.

o Zbroj rcB-eva se odnosi na: rc818 + rc820 + rc828 + rc831 + rc
PCB170+rc8180+PCB19

KRA] ANALITICKOG IZVJESCA

- = analit nije pronaden u koncentraciji veioj od granice odredivanja (GO)
MDK=maGimalno dopugtena kolidina
Ivljema nesigurnost (U) izra:ava se samo za rezultat veq od MDK* lYetode obuhvatene podruajem akreditacije

OB PO 5.lG1/1 / Izdanie 2.

Kadova&a cesta 4l- 10 000 Zagreb, HNatska
tai 61ibloj : 3710661; OIA: 50024248563
e-n d : inFo@croatiakoDbola. lr

Stt.2l2
d.:01/4817215
tu:01/4817191

tutew .croatiakon?ola . h

* rcB 141


